A lumine pleno fulgeat, parum solliciti, parum
 etiam, an sol ipsum solstitii punctum plane atti-
 gerit necne : adeoque temere etiam ante æquinoctium
 Pascha concelebrant. De hisce illis septimus
 quidem canon sanctorum apostolorum, ut mihi vi-
 detur, decernit, excommunicationem denuntians,
 si quis ex ordine clericali sacrum Paschatis diem
 ante verum æquinoctium cum Judæis una cele-
 braverit. Quandoquidem enim canon eum censura
 feriendum esse statuat, non quidem disjunctim
 qui festum vel cum Judæis egerit, vel ante
 æquinoctium verum ; sed (connectendo) cum Ju-
 dæis ante æquinoctium verum, id quod supra
 diximus ipsos intellexisse arguit. Quando vero ad
 cyclum suum quintum luna pervenit, cui necessario
 202 respondet vicesimum octavum fundamentum,
 seu θεμέλιος (sic enim plerique dierum numerum
 appellant, qui ex cyclis lunæ superfluous est), at-
 que circa diem septimum ac decimum Martii pleno
 certe vultu candet, Judæos inscite admodum et tem-
 nero festum tum peragere contingit. Quin imo ho-
 dieque id facere perperam illos videmus, qui in
 nostris civitatibus degunt. Nos autem quod tutum
 indubiumque est nobis asserentes, et Judæis hisce
 qui haud pie faciunt, longum valere jubentes, ad
 proxime sequentem mensem lunarem contendimus
 (quem dies Aprilis complere solent), quando longo
 quidem dierum intervallo Pascha nostrum a Ju-
 daico distare contingit. Prudenter adeo ac diligen-
 ter sancti Patres sacrosanctorum apostolorum de-
 creta observabant, ut hoc præ cæteris ratum firmumque
 esse statuerent, ne quis cum Judæis
 quamvis post æquinoctium verum Paschale festum
 agentibus una celebret. Quippe hoc primus
 vetat synodi Antiochenæ canon, consulto ut videtur
 sensum explicans canonis ipsius apostolici, eo
 quod duas definitiones de Paschate statuat, etiamsi
 hunc in modum proponat : Nosmet cum Judæis
 una festum nullos agere, et æquinoctium vernale
 exspectare oportet. Ex quibus duæ aliæ definitio-
 nes necessario sequebantur, videlicet celebrandum
 esse festum primo statim plenilunio post æquinoctium,
 et quidem post illud non simpliciter die
 quovis, sed die septimanæ primo plenilunium
 proxime sequente. Cætera quidem decreta etiam
 hodieque constanter observantur, diem vero Do-
 minicam plenilunium proxime sequentem sæpe
 differre solemus, eo quod duos dies quotannis
 Paschati legali adjicimus, et post illos ad Domini-
 cum accedimus. Contigit tamen istud haud ex
 inscitia et ignorantia Patrum, qui hoc modo de
 Paschate decernebant, sed potius hoc quidquid
 est culpæ in lunæ cursus referendum est. Quoniam
 enim motus annuus diebus trecentis sexaginta
 quinque, et quarta fere diei parte, uti dictum est,
 perficitur, lunæ autem motus medii in longitudi-
 nem non restituantur exacte in novemdecim annis
 completis juxta quadrantis additionem supputan-
 dis, quin desint (ad cyclum complendum) unius

diei tres sexagesimæ primæ, et triginta septem partes secundæ; idcirco in annis 304 non completis quidem illis, sed deficientibus unius diei sexagesimis primis 57 et sexagesimis secundis 52 sive ferme die uno, dicta revolutio peragitur. Quamobrem apte post plenilunium duo dies additi sunt in legalis Paschalis investigatione, cum non poterat plenilunium exacte attingerediem mensis a Patribus definitam; quippe, ut diximus, in annis 304 die uno proxime deficit. Istam varietatem status Paschalis dies, et motus luminarium creavit: quæ tamen religioni minime nocet, imo potius multum juvat. Inde enim temporis intervallum evidentius apparet, inter legalis et nostri Paschalis celebrationem, sumptis non uno, quod tum factum, sed tribus ad minimum diebus intermediis. Quam ob causam Patres diem paschalem omnino in Dominicam transtulerunt, atque cum in Dominicam incidat Pascha legale, nostrum in Dominicam proxime sequentem removendum esse sanxerunt, æquum bonumque esse judicantes, ut invisum Deo infantumque festum aversaremur, atque longo intervallo Pascha nostrum ab isto modis omnibus distingueremus. Hæc autem in sequentibus fusius ostendemus (ubi et tabulas dabimus æquinoctium ac plenilunia crasso modo indicantes), tum etiam docebimus quibusnam in annis admodum manifesta sit conjunctionum differentia.

Cæterum et utile fuerit disquirere, quam ob causam post vernum æquinoctium Pascha celebrare jubeamur. **203** Fuit igitur, quando Deus ex non esse ad esse mundum eduxit, a die primo usque ad sextum justum æquinoctium, die atque etiam nocte ne minimum quidem alia aliam superante. Quamvis enim dies quartus luminarium creationem lætus viderat, nondum tamen illis datum erat annuam revolutionem, quod nunc in natura fit, peragere. Namque sol primum statim cardinem æquinoctialem subiens, in gradu primo arietis substitit, luna vero in parte per diametrum opposita illico distabat, cardinem autumnalem, æquinoctialem quidem, sive libram intrans, neque omnino ante solem prosiliens, quantum die illo moveri licuit. Quippe haud aliter fieri potuit, ut plenum jubar exacte servaret (quatenus Deus nobis ostendit semet a principio imperfectum nihil fecisse), ista licet portio quæ ad nos convertitur, in totum quidem illuminata, propter motus varietatem varias etiam phases nobis exhibeat. Idcirco ambo luminaria æquabiliter, seu potius invariante una cum universo circumacta, quasi rerum creandarum finem ac consummationem expectabant. Die autem sexto manu divina formatur homo, æquinoctio adhuc pulchre effulgente, lunaque splendoris copia fere pari solem contra enitente. Haud enim æquum erat, primum hominem ante æquinoctium creari (cum jam tenebris obruerentur omnia), qui propter magnam sui cum luce cognationem, etiam ab istis qui alieni fuerunt a pietatis luce, φως non sine ratione appellatus est. Sed luminaria mundi